
Rekonstrukce komunikací – 

postupně za 20 let nebo  

za 3 roky s úvěrem? 
 



Strategické priority 

Priorita Financování 

ČOV, vodovody, kanalizace Vodné a stočné, dotace na ČOV 

Pozemky pod ZŠ - sport. a veř. prostor Směna/dar, úz. plán, mokrop. statek 

Centrum Černošic (býv. stavebniny) Směna za část pozemků Na Pískách 

Sport. hala (tělocvična) MŠMT, koncese, rozpočet 

Mateřské školky Vápenice – dotace/úvěr, zach. Topolské 

Městský úřad, knihovna, sluţebna MP Současné pozemky a budovy 

Sál, lávka, vchod/šatny ZŠ, hasičárna aj. Rozpočet města  

Rekonstrukce místních komunikací Navýšení daně z nemovitosti, dotace 

www.mestocernosice.cz/projekty-a-dotace/strategicke-zamery/ 



Výchozí předpoklady 

1. Ţádoucí cílový stav = zpevněné, opravené ulice 

2. Při současném rozpočtu to nikdy nedokončíme 

3. Náklady si musíme uhradit sami 

 

►►► Nutnost zajištění dodatečného příjmu 

 

• Jedinou rezervu má město v dani z nemovitosti 

• Od 2012 se zvyšuje místní koeficient na 5 

 

 



Vyuţití výnosu z daně 

Moţnosti zrychlené rekonstrukce komunikací: 

 

• postupně – aţ 7,5 mil. ročně navíc přímo 

• zrychleně na úvěr – se splátkou aţ 7,5 mil./rok 

 

• o volbě postupné/jednorázové varianty bude 

zastupitelstvo rozhodovat 1.12.2011 



Místní komunikace 

(A) Ulice v kvalitním povrchu + krajská II/115 26 217    m 

(B) Ulice slepé nebo k developer. projektům            19 678    m 

(C) Průjezdní ulice k opravě nebo dostavbě            17 057    m 

Celkem ulice města Černošice 62 952      m 











Postupně, zrychleným tempem 

• cca 7,5 mil. Kč ročně navíc 

 

 = cca 0,75 - 1,1 km komunikace / rok 

 

• 16 km ~ cca 16 let a více 

- větší rozsah, vyšší náklady, odklad vyřešení 

+ bez zvyšování zadluţení, flexibilita 

 



Jednorázově = „velký třesk“ 

• Příhodná situace  

– nízké ceny staveb (spolufin. rek.: 1100 Kč/m2) 

– nízké úrokové míry (MŠ, refin.: 1,71 % p.a.) 

• Jednorázové řešení letitého problému 

– kvalitnější vzhled veřejných prostor 

– zdravější prostředí (hluk, prach) 

• Úspory z rozsahu, transparentní provedení 

• Úspora výdajů na opravy, uvolnění rozpočtu 



Úvěr na rekonstrukci komunikací 

2 hlavní principy 

• dodatečný výnos z daně = splátky úvěru  

• výše úvěru = celk. náklady na rekonstrukce 

 

Vůči výchozímu rozpočtu města bude úvěr a 

celý záměr „rozpočtově neutrální“.   

 



Nová struktura rozpočtu 

 

 

15 + 5 0+7 nový úvěr 

Rozpočet „B“ – 

nově vytvořený 

Rozpočet „A“ 

- stávající 

+ 

45 mil. Kč úvěrů 



Hlavní parametry záměru 

• zvýšení koeficientu daně z nemovitosti o 150% (na koeficient 5) 

• úvěr na místní infrastrukturu cca 40 mil. Kč pro 1. rok rekonstrukcí, 

předpoklad navýšení aţ na 90 mil. Kč pro 2.-3. rok (splatnost aţ 20 let) 

• v průběhu 3 let rekonstrukce většiny/všech cca 16-17 km poškozených 

a prašných ulic s předpokládanou výslednou ţivotností nejméně 20 let 

s minimální údrţbou; z toho v prvním roce projektu cca 7 km 

• zahrnuje chodníky, odvod dešťových vod, opravy sítí 

• transparentní veřejná soutěţ s moţností aukcí, pod kontrolou veřejnosti 

• rozloţení mezi více staveb. firem 



Výhody 

1. jednorázové řešení letitého problému města a nespokojenosti občanů 

2. zlepšení ţivotního prostředí ve městě (prašnost, hluk, vzhled) 

3. rozpočtová úspora prostředků na opravy komunikací 

4. vyuţití aktuálně nízkých cen stavebních prací 

5. vyuţití aktuálně příhodných poměrů na finančním trhu (nízké úroky) 

6. zachování rozpočtové neutrality, tj. bez omezení stávající výše 

investičních prostředků na ostatní potřeby a strategické priority města 

7. vyuţití moţných úspor z rozsahu 

8. zajištění transparentní realizace 

 



Nevýhody a rizika – a řešení 

1. zvýšení úvěrového zatíţení města v případě realizace celého projektu 

2. potenciální ztráta moţnosti získat na některou ulici dotaci 

3. ztráta moţnosti města motivovat občany ke spoluúčasti 

4. zvýšená úroková míra kvůli předpokladu zajištění úvěru 

5. ztráta „rezervy“ na řešení případných dalších strategických potřeb 

 



Příprava záměru od 22.9. 

• Odborné schůzky a rozbory 

• Inv. komise, fin. výbor, rada, zastupitelstvo 

• Výpočet rozdílu nákladů obou variant 

• Návrh rozdělení ulic do 3 let 

• Prověření stavu VaK – odhad nákladů 

• Rozbor klíčových aspektů (DK, VaK, fin.) 

• Rozbor vlastnických vztahů 



Návrh pro zastupitelstvo 

• schválit záměr rekonstrukce na úvěr, který 

bude splácen z dodatečného výnosu z daně 

• schválit max. čerpání na 2012 – 40 mil. Kč 

• v roce 2012 jen na rekonstrukce komunikací 

• konec 2012 – průběţné hodnocení, rozhodnutí 

o pokračování v letech 2013-2014, vč. příp. 

financování jiné občanské vybavenosti 



Výpočet vlivu degradace 

• časová degradace - asfalty mírně poškozené.xlsx 

• časová degradace - asfalty velmi poškozené.xlsx 

• Souhrn - časový vývoj potřeb a krytí nákladů.xlsx 

 

//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/časová degradace - asfalty mírně poškozené.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/časová degradace - asfalty mírně poškozené.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/časová degradace - asfalty mírně poškozené.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/časová degradace - asfalty mírně poškozené.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/časová degradace - asfalty velmi poškozené.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/časová degradace - asfalty velmi poškozené.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/časová degradace - asfalty velmi poškozené.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/časová degradace - asfalty velmi poškozené.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/Časový vývoj potřeb a krytí nákladů-oprava 7 11 11.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/Časový vývoj potřeb a krytí nákladů-oprava 7 11 11.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/Časový vývoj potřeb a krytí nákladů-oprava 7 11 11.xlsx
//hard/users/FKorinek/DOKUMENTY/_Věci černošické/docs pro investicni komisi/velký třesk/Nádvorník/Časový vývoj potřeb a krytí nákladů-oprava 7 11 11.xlsx


Rozdělení ulic do 3 let 

• Velký třesk přehled ulic_Vak_PD_vlastnictví.xlsx 

Velký třesk_přehled ulic_Vak_PD_vlastnictví.xlsx


Hlavní parametry 2012-2014 

  celk. délka (m) celk. náklady % obyvatelé % stavba vodovodu 

2012 6 845,8 42,1 mil. Kč 42,0 898 45,7 4,0 mil. Kč 

2013 6 023,8 31,5 mil. Kč 31,4 686 34,9 1,5 mil. Kč 

2014 4 187,6 26,7 mil. Kč 26,7 382 19,4 1,3 mil. Kč 

  17 057,2 100,3 mil. Kč 100,0 1 966 100,0 6,8 mil. Kč 



Rozdělení nákladů r. 2012 

7 664 685 Kč 

12 287 343 Kč 

22 133 232 Kč 

náklady r. 2012 dle typu komunikace 

málo poškozené

silně poškozené

štěrkové

vychází z pracovního návrhu na výběr ulic pro realizaci v 1. roce 



Rozsah rekonstrukce (2012) 

2281 

1902 

2662,8 

délka opravených ulic r. 2012 dle typu (m)  

málo poškozené

silně poškozené

štěrkové

vychází z pracovního návrhu na výběr ulic pro realizaci v 1. roce 



Jaké jsme převzali závazky? 

  Celkem 31/12/10 

rekonstrukce komunikací                      12 000     

bike & ride                       2 256     

rekonstrukce ulice Kladenská                       9 516     

kanalizace ulice Husova                       1 722     

rekonstrukce ulice Střední                       4 803     

nový úvěr MŠ Pod Vápenicí                      15 000     

koupě a dokončení kulturního sálu                      10 000     

Zůstatek celkem                 55 297     



Výše závazků… 

• Převzali jsme staré závazky za cca 55 mil. Kč 

• Splácíme je*: 5 mil. ročně =  20 mil. Kč / 4 roky 

• Za 1. rok dle záměru - nový závazek 40 mil. Kč 

• Za 2012-2014 splatíme 3x 7 mil. Kč = 21 mil. Kč 
 

V případě ukončení projektu po 1. roce bude výsledné 

zadluţení na konci voleb. období shodné nebo niţší neţ na 

začátku -  cca 45-55 mil. Kč.  

* bez zatím nerealizovaného závazku na nákup a dostavbu kult. sálu 



Naráz na úvěr nebo postupně?  

Postupně Na úvěr  

Délka výstavby 15 nebo více let 3 roky 

Celkové náklady* 137 mil. Kč 83 mil. Kč 

Vliv degradace a 

dražší údržby 

54 mil. Kč - 

Roční náklady 7,5 mil. Kč 7,5 mil. Kč 

* v dnešních cenách – bez uváţení růstu cen staveb. prací a úroků; 

uvaţovány jsou pouze přímé náklady na komunikace 



Harmonogram 

Další kroky, bude-li záměr schválen: 

prosinec 2011: 

• příprava VŘ na bank. úvěr 

• projektová dokumentace – VŘ a zpracování 

1. čtvrtletí 2012: 

• setkání s občany dotčených ulic 

• e-aukce / otevřené VŘ na stavební práce 

 



Zasedání zastupitelstva 

čtvrtek 1. prosince 

19:00 
Hotel Slánka 


